



Głowa rzeźbionego obecnie dla Kowala pomnika Króla Kazimierza III Wielkiego

**STANOWISKO SEJMIKU
WOJEWÓDZTWA
KUJAWSKO-POMORSKIEGO
z dnia 23 listopada 2009 r.
w sprawie ustanowienia roku 2010
w Województwie Kujawsko-
Pomorskim - Rokiem Króla
Kazimierza Wielkiego**

Radni Województwa Kujawsko-Pomorskiego ustanawiają rok 2010 - **Rokiem Króla Kazimierza Wielkiego**, podkreślając tym 700-lecie urodzin tego znakomitego, jednego z najwybitniejszych polskich władców.

Urodzony w Kowalu król Kazimierz Wielki jest bowiem tą postacią, która stanowi chlubę naszego regionu, do którego rozwoju tak bardzo się przyczynił, a w szczególności Bydgoszczy, Kamienia Krajeńskiego, Koronowa, Kowala, Kruszwicy, Kwieciszewa, Nakła nad Notecią, Pakości i Żnina. Wybudował kilkadziesiąt zamków, wiele miast otoczył murami podnosząc znacznie obronność kraju. Był też fundatorem wielu kościołów. Za jego czasów powstawały też inne budowle użyteczności publicznej, jak Akademia Krakowska, wznoszone przez bogaczące się miasta.

Kazimierz Wielki to symbol mądrych, roztropnych i skutecznych rządów, którego dokonania w całym ówczesnym państwie polskim stanowią znaczącą część największych wartości narodu i państwa polskiego. Obok Bolesława Chrobrego, Kazimierz Wielki to jedyny władca polskiego średniowiecza, który uczynił ze słabego, rozdartego wewnętrznymi podziałami kraju państwo europejskiego formatu.

W świadomości historycznej Polaków zapisał się on słusznie jako wielki reformator państwa. Działalność ta objęła szereg istotnych dla funkcjonowania państwa i życia jego mieszkańców obszarów, takich jak administracja, finanse, wojskowość, prawodawstwo, a także zorganizowaną na bezprecedensową skalę akcją kolonizacyjną.

Kazimierz Wielki jest postacią obecną w świadomości także i współczesnych Polaków, o czym świadczą nazwy bardzo wielu szkół, hufców, drużyn harcerskich oraz innych instytucji i organizacji noszących Jego imię, także w naszym województwie – na czele z Uniwersytetem Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy.

Warto więc za słowami ks. bpa. prof. Tadeusza Pieronka wygłoszonymi 30 kwietnia 2009 r. w katedrze na Wawelu podczas mszy św. inauguracyjnej obchody 700-lecia urodzin króla Kazimierza Wielkiego: „(...) *uczyć się od władcy, który przed siedmiuset laty rządził Polską, i dlatego dobrze się stało, że ośrodki związane z dziedzictwem króla Kazimierza Wielkiego podejmują się przekazywania jego przesłania dziejowego Polakom XXI wieku, że podejmują bardzo ważną inicjatywę obywatelską. Jest to ważne tym bardziej, że to przesłanie jest ciągle aktualne.*”

Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego zwraca się zatem do Prezydentów, Burmistrzów, Starostów, Wójtów, kościołów i związków wyznaniowych, uczelni, samorządowych instytucji kultury, organizacji i społeczności lokalnych o włączenie się do współorganizowania uroczystości rocznicowych.